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PAREIŠKIMAS DĖL RUSIJOS KARO PRIEŠ UKRAINĄ IR TARPTAUTINIO 

SPORTO 

 

Penktadienį, vasario 10 d., įvyko mūsų bendros valstybių grupės ministrų ir 

vyresniųjų pareigūnų susitikimas. Mums buvo didelė garbė, kad prie mūsų prisijungė 

Prezidentas V. Zelenskis, kuris apžvelgė tebesitęsiantį Ukrainos, įskaitant jos sporto 

infrastruktūrą ir sportininkus, niokojimą dėl Rusijos vykdomo neišprovokuoto ir 

nepateisinamo pasirinkto karo, prie kurio prisidėjo Baltarusijos vyriausybė. Dar kartą 

patvirtinome du ankstesnius mūsų šalių 2022 m. kovo 8 d. ir 2022 m. liepos 4 d. 

kolektyvinius pareiškimus ir aptarėme 2023 m. sausio 25 d. Tarptautinio olimpinio 

komiteto (TOK) pareiškimą. 

 

Palankiai įvertinome tai, kad TOK dar kartą patvirtino ir sugriežtino galiojančias 

sankcijas, taip pat jų pareiškimą, kuriuo jie įsipareigojo solidarizuotis su Ukrainos 

sportininkais ir Ukrainos olimpiniu komitetu bei juos remti.   

 

Pripažindami sporto organizacijų autonomiją, atsižvelgiant į tai, kad invazija į Ukrainą 

ir jos naikinimas tebesitęsia, sutarėme, kad TOK pasiūlymas išnagrinėti galimybes 

grįžti į varžybas atskiriems Rusijos ir Baltarusijos sportininkams kelia daug klausimų 

ir susirūpinimo. 

 

2022 m. vasario 28 d. pareiškime TOK rekomendavo Rusijos ir Baltarusijos 

sportininkams nedalyvauti varžybose, iš dalies dėl to, kad „daugelis sportininkų iš 

Ukrainos negali to daryti [dalyvauti sporto renginiuose] dėl prieš jų šalį vykdomo 

puolimo“. Tais atvejais, kai dėl organizacinių ar teisinių priežasčių nebuvo įmanoma 

per trumpą laiką pašalinti tokių sportininkų, TOK rekomendavo, kad Rusijos ar 



Baltarusijos piliečiai būtų priimami tik kaip neutralūs sportininkai ir kad nebūtų 

demonstruojami jokie nacionaliniai simboliai, spalvos, vėliavos ar himnai.   

Atkreipėme dėmesį, kad po šio pareiškimo padėtis Ukrainoje tik pablogėjo. Esame 

tvirtai įsitikinę, kad, atsižvelgiant į tai, jog padėtis dėl Rusijos agresijos Ukrainoje 

nepasikeitė, ir siekiant teisingumo bei solidarumo su Ukrainos sportininkais, kurių 

bazės buvo sugriautos ir kurie turėjo palikti savo šalį (arba pasilikti kautis už Ukrainą, 

kurioje žuvo labai daug žmonių), nėra jokios praktinės priežasties atsisakyti TOK 

2022 m. vasario 28 d. pareiškime nustatyto pašalinimo režimo Rusijos ir Baltarusijos 

sportininkams.  

  

Taip pat pažymėjome, kad Rusija savo pasirinkimais, veiksmais ir tebevykstančia 

invazija sulaužė olimpines paliaubas, kurias nuo 1993 m. nuolat palaikė Jungtinių 

Tautų Generalinė Asamblėja.  

 

2022 m. liepos 4 d. kolektyviniame pareiškime, atsižvelgdami į nediskriminavimo 

principą, pripažinome, kad Rusijos ir Baltarusijos piliečiams galėtų būti leista varžytis 

kaip „neutraliems“ asmenims, laikantis sąlygų, užtikrinančių, kad jie aiškiai 

neatstovautų savo valstybėms. Tačiau Rusijoje ir Baltarusijoje sportas ir politika yra 

glaudžiai susiję. Esame labai susirūpinę, ar įmanoma Rusijos ir Baltarusijos 

olimpiniams sportininkams rungtyniauti kaip „neutraliems“ asmenims – laikantis TOK 

nustatytų sąlygų nesusitapatinti su savo šalimi – kai juos tiesiogiai finansuoja ir remia 

jų valstybės (kitaip nei, pavyzdžiui, profesionalius tenisininkus). Taip pat didelį 

susirūpinimą kelia glaudūs Rusijos sportininkų ryšiai ir sąsajos su Rusijos 

kariuomene. Todėl visą laiką mūsų bendras požiūris niekada nebuvo 

diskriminavimas vien dėl pilietybės, tačiau šį didelį susirūpinimą keliantį klausimą turi 

spręsti TOK. 

 



Kol nebus išspręsti šie esminiai klausimai ir kol nebus aiškumo ir konkrečių detalių 

dėl įgyvendinamo „neutralumo“ modelio, nesutinkame, kad Rusijos ir Baltarusijos 

sportininkams būtų leista vėl dalyvauti varžybose. Atkreipdami dėmesį į TOK išsakytą 

poziciją, kad jokie galutiniai sprendimai nepriimti, primygtinai raginame TOK atsakyti į 

visų šalių nurodytus klausimus ir atitinkamai persvarstyti savo pasiūlymą. Taip pat 

pažymime, kad Rusija ir Baltarusija turi savo pačių rankomis nutiesti kelią savo 

sportininkams visiškai sugrįžti į tarptautinę sporto bendruomenę, t. y. nutraukti karą, 

kurį pradėjo.  

 

Pasirašė:  

Airija Valstybės ministras sportui ir fiziniam ugdymui Thomas 
Byrne 

Australija Sporto ministrė Anika Wells (MP) 

Austrija Vicekancleris Werner Kogler, meno ir kultūros, valstybės 
tarnybos ir sporto ministras 

Belgija Ministro Pirmininko pavaduotojas, Flamandų 
vyriausybės gyvūnų gerovės, Briuselio periferijos, 
švietimo ir sporto ministras Ben Weyts. Šis parašas 
įpareigoja Belgijos flamandų bendruomenę, 
prancūzakalbę bendruomenę ir vokiškai kalbančią 
bendruomenę. 

Čekijos Respublika Švietimo, jaunimo ir sporto ministras Vladimír Balaš 
 
Nacionalinės sporto agentūros prezidentas Ondřej 
Šebek  

Danija Kultūros ministras Jakob Engel-Schmidt 

Estija Kultūros ministrė Piret Hartman 

Graikija Kultūros ir sporto viceministras Lefteris Avgenakis, 
atsakingas už sportą  

Islandija Švietimo ir vaikų reikalų ministras Ásmundur Einar 
Daðason 

Ispanija Kultūros ir sporto ministras Miquel Octavi Iceta i Llorens 

Italija Jaunimo ir sporto ministras Andrea Abodi  



Japonija Švietimo, kultūros, sporto, mokslo ir technologijų 
ministras J.E. NAGAOKA Keiko 

Jungtinės Amerikos 
Valstijos 

Valstybės sekretoriaus padėjėja švietimo ir kultūros 
reikalams Lee Satterfield 

Jungtinė Karalystė Kultūros, žiniasklaidos ir sporto ministrė Lucy Frazer 
(MP) 

Kanada Sporto ministrė Pascale St-Onge  

Kipras Švietimo, sporto ir jaunimo reikalų ministras Prodromos 
Prodromou 

Korėjos Respublika Kūltūros, sporto ir turizmo ministras J.E. PARK Bo 
Gyoon 

Kroatija  Turizmo ir sporto ministrė Dr. Nikolina Brnjac 

Latvija Švietimo ir mokslo ministrė Anda Čakša  

Lenkija Sporto ir turizmo ministras Kamil Bortniczuk 

Lichtenšteinas Užsienio reikalų, švietimo ir sporto ministras J. E. 
Dominique Hasler 

Lietuva Švietimo, mokslo ir sporto ministrė Dr. Jurgita 
Šiugždinienė 

Liuksemburgas Sporto ministras Georges Engel 

Malta Švietimo, sporto, jaunimo, mokslinių tyrimų ir inovacijų 
ministras Clifton Grima 

Naujoji Zelandija Sporto ir rekreacijos ministras Grant Robertson 

Nyderlandai Ilgalaikės priežiūros ir sporto ministrė Conny Helder 

Norvegija Kultūros ir lygiateisiškumo ministrė Anette 
Trettebergstuen 

Portugalija Valstybės sekretorius sportui ir jaunimo reikalams João 
Paulo Correia 

Prancūzija Sporto, olimpinių ir paralimpinių žaidynių ministrė Amélie 
Oudéa-Castéra 

Rumunija Sporto ministras Carol-Eduard Novak 

Slovakija Švietimo, mokslo, mokslinių tyrimų ir sporto ministras 
Ján Horecký 

Slovėnija Ekonomikos, turizmo ir sporto ministras Matjaž Han 



Suomija Mokslo ir kultūros ministras Petri Honkonen 

Švedija Socialinių reikalų ir visuomenės sveikatos ministras 
Jakob Forssmed 

Vokietija Federalinės vidaus reikalų ir bendruomenių ministerijos 
parlamentinis valstybės sekretorius ir parlamento narys 
Mahmut Özdemir 

 


